
PROJETO Lance 
Vencedor

%Debt Equity VPL R$ mil Ajax Barcelona Bayern München Benfica Borussia 
Dortmund

Internazionale Juventus

Deodoro da Fonseca 120,00        70,0% 43.347,90        18.113,16     9.056,58                  
Floriano Peixoto 123,00        68,0% 69.480,00        25.383,62     12.691,81             12.691,81             
Prudente de Morais 112,70        60,0% 113.280,00     32.944,12     
Campos Sales 127,80        67,0% 76.069,29        24.852,17     8.284,06               
Rodrigues Alves 120,00        67,0% 91.938,00        27.313,96     9.104,65               
Nilo Peçanha 114,40        67,0% 84.678,00        28.896,00     9.632,00               9.632,00                  
Venceslau Brás 121,90        66,0% 76.934,18        26.249,26     8.749,75               8.749,75                  
Delfim Moreira 126,00        66,0% 76.223,92        24.695,65     8.231,88               8.231,88                  
Epitácio Pessoa 117,40        70,0% 87.072,30        34.184,61     11.964,61             11.964,61             
Artur Bernardes 118,80        70,0% 88.511,10        42.700,94     10.438,01             10.438,01               
Washington Luís 120,00        68,0% 62.416,96        22.211,56     7.403,85               7.403,85                  7.403,85               
Getúlio Vargas 130,00        64,0% 64.857,60        10.117,88     1.618,86               3.237,72               
Uso de Equity que não dispunha 934.809,25     -                         -                         -                         -                         -                           -                         -                            
SOMATÓRIA VPL 26.920,46  24.656,42             26.275,28             20.626,43             26.591,61             26.591,61               25.267,73             26.920,46                SOMATÓRIA VPL 26.920,46  24.656,42             26.275,28             20.626,43             26.591,61             26.591,61               25.267,73             26.920,46                

NOTA PLANILHA 5,00            4,75 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 4,00
NOTA LEILÃO 5,00            4,58 4,88 3,83 4,94 4,94 4,69 5,00
NOTA GRUPO 9,40 9,90 8,90 10,00 10,00 9,70 9,00

11.785                   1.407                     243                        8.914                     8.914                       2.560                     1.692                       
EQUITY disponível 77.000           77.000                   77.000                   77.000                   77.000                   77.000                     77.000                   77.000                     
EQUITY utilizado 65.215                   75.593                   76.757                   68.086                   68.086                     74.440                   75.308                     

Julgamento do projeto Artur Bernardes
Com o objetivo de não gerar prejuízos sistêmicos, eu redistribuí a participação entre os grupos pela proporção original,
porém considerei lance mínimo para atender ICSD. 



PROJETO Lance 
Vencedor

%Debt Equity VPL R$ mil

Deodoro da Fonseca 120,00        70,0% 43.347,90        18.113,16     
Floriano Peixoto 123,00        68,0% 69.480,00        25.383,62     
Prudente de Morais 112,70        60,0% 113.280,00     32.944,12     
Campos Sales 127,80        67,0% 76.069,29        24.852,17     
Rodrigues Alves 120,00        67,0% 91.938,00        27.313,96     
Nilo Peçanha 114,40        67,0% 84.678,00        28.896,00     
Venceslau Brás 121,90        66,0% 76.934,18        26.249,26     
Delfim Moreira 126,00        66,0% 76.223,92        24.695,65     
Epitácio Pessoa 117,40        70,0% 87.072,30        34.184,61     
Artur Bernardes 118,80        70,0% 88.511,10        42.700,94     
Washington Luís 120,00        68,0% 62.416,96        22.211,56     
Getúlio Vargas 130,00        64,0% 64.857,60        10.117,88     
Uso de Equity que não dispunha 934.809,25     
SOMATÓRIA VPL 26.920,46  

Liverpool Manchester 
United

Manchester City Milan Olympique 
Marselha

Real Madrid

9.056,58               

16.472,06             16.472,06               
8.284,06               8.284,06               
9.104,65               9.104,65               

9.632,00               
8.749,75               

8.231,88               
5.127,69               5.127,69                 

14.233,65             7.591,28               

3.237,72               1.011,79               
-                         -                         -                         -                           -                         -                         

26.920,46             20.626,43             22.611,54             21.599,75              22.983,40             24.979,99             SOMATÓRIA VPL 26.920,46  

NOTA PLANILHA 5,00            
NOTA LEILÃO 5,00            
NOTA GRUPO

EQUITY disponível 77.000           
EQUITY utilizado

26.920,46             20.626,43             22.611,54             21.599,75              22.983,40             24.979,99             

4,00 2,50 3,00 4,50 5,00 4,50
5,00 3,83 4,20 4,01 4,27 4,64
9,00 6,40 7,20 8,60 9,30 9,20

1.692                     243                        813                        7.299                      21.852                   5.262                     
77.000                   77.000                   77.000                   77.000                    77.000                   77.000                   
75.308                   76.757                   76.187                   69.701                    55.148                   71.738                   


